
漳州市紫山矿泉水有限公司紫山矿泉水

项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：漳州市紫山矿泉水有限公司

编制单位：漳州市紫山矿泉水有限公司

2021年 1月



1

建设单位法人代表：洪水河 （签字）

编制单位法人代表：洪水河 （签字）

项 目 负 责 人：郑清溪

填 表 人：郑清溪

编制单位：漳州市紫山矿泉水有限公司（盖章）

电话：18065699786

传真：

邮编：363118

地址：福建省龙海市颜厝镇田址村紫山集团公司

西南角

建设单位：漳州市紫山矿泉水有限公司（盖章）

电话：18065699786

传真：

邮编：363118

地址：福建省龙海市颜厝镇田址村紫山集团公司

西南角



2

表一

建设项目名称 紫山矿泉水

建设单位名称 漳州市紫山矿泉水有限公司

建设项目性质 新建（√） 改扩建 技改 迁建

建设地点 福建省龙海市颜厝镇田址村紫山集团公司内西南角

主要产品名称 矿泉水（瓶装矿泉水、桶装矿泉水）

设计生产能力 年产 5万吨矿泉水。

实际生产能力 年产 5万吨矿泉水（其中瓶装矿泉水 20000吨、桶装矿泉水 30000吨）。

建设项目环评

时间
1999年 5月 7日 开工建设时间 1999年 6月

调试时间 1999年 8月 验收现场监测

时间
2020年 1月 22-23日

环评报告表

审批部门
龙海市环境保护局

环评报告表编

制单位
龙海市环境保护协会

环保设施

设计单位

福建漳州力天环境工程

有限公司

环保设施

施工单位

福建漳州力天环境工程有限公

司

投资总概算 258万元
环保投资

总概算
15万元 比例 5.81%

实际总投资 260万元
实际环保

投 资
15万元 比例 5.77%

验收监测依据

1、国务院令第 682号《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉

的决定》，2017年 08月 01日。

2、国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，2017

年 11月 20日。

3、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，2018 年 05

月 15日。

4、漳州市紫山矿泉水有限公司紫山矿泉水项目环境影响评价报告表及

审批意见。

验收监测标准、

标号、级别、限

值

⑴项目废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一

级标准；⑵项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准。具体标准值见监测结果表。



3

表二

工程建设内容：

漳州市紫山矿泉水有限公司紫山矿泉水项目于 1999年 4月委托龙海市环境保护协会编

制《漳州市紫山矿泉水有限公司紫山矿泉水项目环境影响报告表》，于 1999年 5月 7日取

得龙海市环境保护局的批复。当时环评报告表建设单位为福建紫山集团有限公司但是实际

建设单位为漳州市紫山矿泉水有限公司，且漳州市紫山矿泉水有限公司成立时间为 1996年

11月 06日（具体详见附件 3企业营业执照）。

漳州市紫山矿泉水有限公司紫山矿泉水项目位于福建省龙海市颜厝镇田址村紫山集团

公司内西南角，项目总占地面积 3527m2，年产 5万吨矿泉水（瓶装矿泉水、桶装矿泉水）。

根据环评，项目设计年产 5万吨矿泉水（瓶装矿泉水、桶装矿泉水），经现场踏勘，项目实

际总占地面积 3796m2，实际年产 5万吨矿泉水（其中瓶装矿泉水 20000吨、桶装矿泉水 30000

吨）。项目实际总投资 250万元，环保投资 15万元。现拥有职工人数为 50人，均不在厂内食

宿，年生产 300天，日工作 8小时。

项目工程主要建设内容见表 2-1，主要生产设备一览表见表 2-2。

表 2-1 项目工程主要建设内容一览表

工程类别 环评建设内容 实际建设内容

主体工程

瓶装矿泉水

生产车间

占地面积 1786m2，共二层，其中 1F设置瓶装矿

泉水生产线，2F为仓库
与环评一致

桶装矿泉水

生产车间

占地面积 1072m2，共一层，设置桶装矿泉水生产

线。
与环评一致

仓库及原水

处理车间

占地面积 938m2，共二层半，其中 1F-2F设置为

仓库，半层设置为原水处理车间设。
与环评一致

辅助工程 办公区
依托紫山集团股份有限公司办公室，占地面积

480m2，作为职工生活办公。
与环评一致

公用工程
给水 来自地下水井抽取 与环评一致

供电 市政供电管网供给 与环评一致

环保工程

废水处理

项目厂区实施雨污分流，生产废水与生活污水经

厂区污水处理站（处理能力 5000t/d）处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准。

与环评一致

噪声处理
选用低噪声设备、及时检修设备，使厂界噪声。

达标。
与环评一致

固废处理 新建1间一般工业固废暂存区以及垃圾桶等设施。 与环评一致



4

表 2-2 项目主要设备清单

序号 设备名称 型号 单位
数量

环评 实际

1 水泵 -- 台 2 2

2 砂滤不锈钢罐 -- 个 2 2

3 活性过滤器不锈钢罐 -- 个 2 2

4 三级过滤器 -- 套 2 2

5 臭氧发生器 XY-7 台 2 2

6 空气压缩机 -- 台 2 2

7 不锈钢输送系统 -- 套 1 1

8 灌装车间空气净化系统 -- 套 2 2

9 三合一灌装生产设备 -- 套 1 1

10 喷码机 9020-1G-E 台 2 2

11 套标机 -- 台 1 1

12 热收缩包装机 YCBS30 台 1 1

13 蒸汽收缩炉 -- 组 1 1

14 桶装水拨盖机 -- 台 1 1

15 桶装水内洗机 -- 台 1 1

16 桶外表清洗机 -- 台 1 1

17 桶装水罐装机 -- 台 1 1

18 蒸汽收缩炉 -- 台 1 1

19 自动套袋机 -- 套 1 1

20 自动码垛机 -- 套 1 1



5

紫山集团污

水处理站

瓶装矿泉水

生产车间

桶装矿泉水

生产车间

仓库及

原水处理

取水口

依托紫山集团有

限公司办公室

N



6

原辅材料消耗及水平衡：

项目主要原辅材料用量如下：

表 2-3 项目原辅材料消耗一览表

序号 名称
年用量

环评 实际

1 原水（地下水井） 58250t/a 58250t/a

项目实际运行过中产生废水为生产废水和生活污水，生产废水主要为原水处理废水、

冲洗废水，生活污水为职工生活污水，项目实际运行水平衡图见图 2-1。

新鲜水：58250

生活用水 生活污水 化粪池

150

750 600 600

生产用水
生产废水

1500

57500 6000 依托紫山集团

污水处理站
达标排放

（马岭—马洲河）

6000

进入产品
50000

图 2- 1 项目用排水平衡图（单位：t/a）



7

⑴项目生产工艺流程及产污环节

①瓶装矿泉水生产工艺流程及产污环节

水源水 水处理 空瓶、瓶盖消毒 冲瓶 灌装

封口

验瓶喷码套标热缩验标装箱

贴箱 成品检验 进仓

固废 废水

图2-1 瓶装矿泉水生产工艺流程及产污环节

工艺流程说明：项目原水来自于厂内地下水，地下水井采用水泵抽出，抽出的原水经

水处理（先经石英砂过滤再经活性炭过滤，然后经粗滤、精滤、超滤后再经氧化塔处理后），

同时将空瓶、瓶盖消毒后进行冲瓶（瓶坯吹瓶），然后将处理后成品水罐装，罐装后进行封

口，验瓶后，自动喷码，再经套标热缩后验标然后装箱，贴箱即为成品检验入库待售。

②桶装矿泉水生产工艺流程及产污环节

水源水 水处理 瓶盖、空桶消毒 冲瓶 灌装

封口热缩商标进仓

废水固废

图2-2 桶装矿泉水生产工艺流程及产污环节

工艺流程说明：项目原水来自于厂内地下水，地下水井采用水泵抽出，抽出的原水经

水处理（先经石英砂过滤再经活性炭过滤，然后经粗滤、精滤、超滤后再经氧化塔处理后），

同时将空桶消毒后进行冲瓶，然后将处理后成品水罐装，罐装后直接封口然后进行热缩商

标后入库待售即可。



8

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

⑴废水污染源及主要污染物

项目用排水主要为生产废水和职工生活污水。项目生产废水主要为瓶子冲洗废水，生

活污水主要为职工生活污水。项目废水总排放量 6600t/a，其中生产废水排放量 6000t/a、

生活废水排放量 600t/a，主要污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N。

⑵废水处理工艺及环保措施

项目职工生活污水经化粪池预处理后与生产废水一起依托紫山集团污水处理站（处理

能力 5000t/d）处理达标后通过附近排水渠（马岭—马洲河道）达标排放。

现有紫山集团厂内已建一座日处理 5000 吨废水处理站，污水站处理工艺流程见图

3-1。

格栅井

调节池

预处理气浮池

厌氧池

水解酸化池

接触氧化池

深度处理气浮

斜板二沉池

达标出水

生产废水

碱

PAC、PAM

在线 pH计
提升泵

搅拌

鼓风曝气

碱
PAC、PAM

在线 pH计

污泥浓缩池

离心脱水机

滤液、上清液回流

浮渣

污泥回流

污泥回流

硝化回流

浮泥

沉淀污泥

沉淀污泥

上清液

滤液

泥饼外运

化粪池

生活废水

图 3-1 项目污水站处理工艺流程图



9

2、废气

项目主要从事瓶装及桶装矿泉水生产，故该生产过程中无废气产生。

本项目选用的瓶坯材质为聚对苯二甲酸乙二醇酯，简称 PET。吹瓶过程在 PET材料

的玻璃化温度和结晶温度直接进行的，一般控制在 90-120℃之间。在此区间 PET 表现为

高弹态，快速吹塑、冷却定型后成为透明的瓶子。查阅相关资料可知，PET 的熔点一般在

290℃以上，本项目吹瓶过程中的加热温度远低于 PET 的熔点，故，不考虑吹瓶过程中产

生的废气。

3、噪声

项目的噪声源主要来自灌装机、水泵、风机等生产设备运行产生的噪声。通过合理厂区

布局、墙体隔声及距离衰减，降低噪声的影响。项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

4、固体废物

⑴固体废弃物污染源及主要污染物

本项目产生的固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物，一般工业固废主要为废滤

料、废包装材料，职工生活产生的生活垃圾。

⑵固体废弃物环保措施

一般工业固废主要为活性炭过滤器等滤料需要定期更换，废滤料的产生量为 1.0t/a，

集中收集外售处理；三级过滤定期更换产生的废滤料，根据业主资料提供废滤料每年更换

一次，年产生量 10根，集中收集外售处理；废包装材料主要为废瓶子、瓶盖、纸箱和商

标，产生量约 0.5t/a， 废瓶子、瓶盖、纸箱收集后卖废品站回收，废标签由供应商回收。

生活垃圾委托环卫部门清运至垃圾填埋场处理。



10

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、建设项目环评报告表的主要结论与建议

漳州市紫山矿泉水有限公司紫山矿泉水项目位于福建省龙海市颜厝镇田址村紫山集

团公司内西南角，符合漳州市城市总体规划要求，选址合理，其建设符合国家当前有关产

业政策。建设项目所在区域水、大气、声环境质量现状良好，能够符合环境规划要求。该

项目在运营过程中，按照本评价提出的措施执行，并加强对废水、废气、噪声及固废的处

理与处置，做到项目运营中各项污染物都能达标排放，并符合总量控制要求。从环保角度

分析，该项目的建设是可行的。

2、审批部门审批决定

同意该项目建设，在建设过程中应严格执行环保“三同时”制度，经处理后的“三废”

及噪声必须达标排放，并经环保部门验收合格后方可正式投产。

1、严格执行“三同时”制度。

2、采取有效的消声、隔音措施，确保厂界噪声达到 GB12348-90《工业企业厂界噪声

标准》2类标准。

3、废水处理后水质应达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准。

4、生产车间应加强通风、排气，确保工作环境空气质量良好。

5、固体废物要及时清理外运，保持厂区内环境卫生，避免二次污染。



11

表五

验收监测质量保证及质量控制：

本项目委托漳州市予恒环境保护监测有限公司进行验收监测，为保证验收监测的准确

可靠，监测单位所有参加监测的技术人员均按国家规定持证上岗；所有采样记录和分析测

试结果，按规定和要求进行三级审核；监测期间的样品采样、运输和保存均按照国家相关

规定进行，采样及分析方法均采用国家标准方法；参加监测的技术人员均按国家规定，使

用经计量部门检定合格并在有效使用期内的仪器等。同时项目建设单位设置有符合国家相

关标准规定的规范化采样口。

5.1监测机构资质认定

漳州市予恒环境保护监测有限公司于 2020年 01月 17日获得福建省市场监督管理局颁

发的资质认定证书，证书编号：191312050373，具备国家有关法律、行政法规规定的基本

条件和能力，可以向社会出具具有证明作用的数据和结果。

5.2监测分析方法

项目监测分析方法见表 5.2-1。

表 5.2-1 监测分析方法

分析项目 分析方法及方法标准号 检出限

噪声 厂界环境噪声 工业企业厂界环境噪声排放标准 GB12348-2008 --

5.3监测仪器校准/检定情况

项目所用涉及定量分析的监测仪器均通过计量部门检定或校准，并在检定及校准有效

期内。项目主要监测仪器详见表 5.3-1。

表 5.3-1 监测使用仪器一览表

分析项目 内部编号 仪器设备名称 型号 检定/校准有效期

噪声 厂界环境噪声 CYYQ-040 多功能声级计 AWA5688型 2021-8-9

5.4人员资质

采样人员通过岗前培训，切实掌握采样技术，熟知样品固定、保存、运输条件，经考

核合格，持证上岗。分析测试人员通过岗前培训，熟知仪器的操作方式，熟练运用专业知

识正确分析测试结果， 经考核合格，持证上岗。



12

表 5.4-1 检测人员信息一览表

序号 姓名
文化

程度
所学专业

从事环境

监测年限
承担项目 上岗证发放日期

1 陈煜鑫 本科 环境科学 6 采样 2019.04.12